Договор №
об оказании платных образовательных услуг
в сфере дополнительного профессионального образования
(трехсторонний)
г. Ярославль                                                                                                         «    »____________  20____г.

               Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ярославский государственный	 медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО ЯГМУ), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 2310  от 04 августа  2016 г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования  бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора, академика РАН, профессора Хохлова Александра Леонидовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, _______________________________________________Полное название организации (сокращенное), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________________Должность руководителя Ф.И.О. действующего на основании________________________, со второй стороны, и __________________________Ф.И.О. лица, зачисляемого на обучение, именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся», с третьей стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее- Договор) о нижеследующем:

                                                                       1. Предмет договора
        1.1. Исполнитель обязуется предоставить Заказчику образовательную услугу по обучению Обучающегося, а Заказчик обязуется оплатить обучение Обучающегося по дополнительной образовательной программе
         ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ_/ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ_______

Наименование программы                                                    __________________________________________
____________________________________________________________________________________.
        1.2. Срок освоения образовательной программы (период обучения) на момент подписания Договора составляет ________________ часа(ов)
С	.	.20	г. по	.	.20	г.
Форма обучения очная/очно-заочная/заочная (нужное подчеркнуть)
       1.3.  Место оказания   услуг: г. Ярославль
       1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации Заказчику выдается документ установленного образца: Удостоверение о повышении квалификации / Диплом о профессиональной переподготовке (нужное подчеркнуть).
       1.5.  При исполнении настоящего договора стороны руководствуются: Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом РФ от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Правилами оказания платных образовательных услуг (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. №1441).

2. Права и обязанности Сторон
          2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приёма, в качестве слушателя.
2.1.2. Обеспечить условия для освоения Обучающимся образовательной программы в соответствии с учебным планом, расписанием занятий Исполнителя.
2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.1.4. Предоставить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.1.5. В период и месте оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, исключить все формы физического и психологического насилия, оскорбления личности, обеспечить охрану жизни и здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося.
2.1.6. Довести до Заказчика и Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
         2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
Обеспечить возможность посещения Обучающимся учебных занятий в соответствии с расписанием занятий.
2.2.2. Обеспечить своевременное предоставление Исполнителю сведений и документов, необходимых для зачисления Обучающегося, имеющего уровень профессиональной подготовки, соответствующий установленным требованиям к освоению дополнительной профессиональной программы.
2.2.3. При обучении с использованием дистанционных образовательных технологий и электронного обучения в системе дистанционного обучения Исполнителя обеспечить наличие необходимых технических и программных средств и средств связи:
2.2.4. Обеспечить посещение Обучающимся занятий или извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
2.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
          2.3. Обучающийся обязан:
2.3.1. Освоить образовательную программу.
2.3.2. Посещать учебные занятия, предусмотренные учебным планом и расписанием занятий, выполнять в установленные сроки учебные задания.
2.3.3. Соблюдать требования Устава и иных локальных нормативных актов Исполнителя, а также учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
2.3.4. Проявлять уважение к персоналу Исполнителя.
2.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.3.6. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
           2.4. Исполнитель имеет право:
2.4.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность аттестации Обучающегося. Требовать от Обучающегося посещения занятий и выполнения учебных заданий по программе обучения.
2.4.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
           2.5. Заказчик имеет право:
2.5.1. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.5.2 Отказаться от исполнения Договора в любое время при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
            2.6. Обучающийся имеет право:
2.6.1. Пользоваться академическими правами в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.6.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.6.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
2.6.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.6.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

                             3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1. Полная стоимость образовательной услуги за весь период обучения Обучающегося составляет ______________ (_______________________________) рублей ______ копеек. Стоимость образовательной услуги НДС не облагается (основание - подпункт 14, пункт 2, статья 149 НК РФ). Стоимость образовательной услуги является твёрдой и не подлежит изменению в ходе её оказания.
[bookmark: _GoBack]3.2. Оплата образовательной услуги производиться Заказчиком в полном объеме путем предоплаты или не позднее 5 (пяти) календарных дней с момента начала периода обучения, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 8 Договора, на основании счета, выставленного Исполнителем.
3.3. Заказчик уведомляется об изменении стоимости образовательных услуг не позднее, чем за 30 календарных дней до наступления очередного срока платежа, путем размещения в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Исполнителя http://ysmu.ru, а также путем размещения информации в месте оказания образовательных услуг, по адресу места нахождения Исполнителя. При этом заключение дополнительного соглашения к договору не требуется.

3.4. Окончание оказания образовательной услуги оформляется актом сдачи-приемки оказанной услуги. Исполнитель вправе направить Заказчику по адресу, указанному в Договоре, акты сдачи-приемки оказанной услуги почтовым отправлением. В течение 5 (Пяти) календарных дней с момента получения Заказчиком актов сдачи-приемки оказанной услуги, он обязан их подписать и направить один из экземпляров Исполнителю или направить в адрес Исполнителя мотивированный отказ. Если по истечении указанного срока Заказчик не направит в адрес Исполнителя подписанный акт сдачи-приемки оказанной услуги или мотивированный отказ, то оказанная услуга по настоящему Договору считается принятым в полном объеме, надлежащего качества и подлежит оплате в полном объеме.

4. Порядок изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. №1441.
4.4. Настоящий договор может быть расторгнут:
4.4.1. В одностороннем порядке по инициативе Исполнителя в случае невыполнения Заказчиком и (или) Обучающимся обязанностей по Договору, повлекшим невозможность выполнения Исполнителем своих обязательств. В этом случае Заказчик обязан оплатить Исполнителю оказанные к моменту расторжения Договора услуги или фактически понесенные расходы.
4.4.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика, Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
4.6. Заказчик/Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору.

5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

6. Ответственность Сторон и разрешение споров
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Споры, возникшие между Исполнителем и Заказчиком, разрешаются путем переговоров и в претензионном порядке, а в случае не достижения согласия, в арбитражном суде субъекта Российской Федерации по адресу или месту нахождения Истца.
6.3. Споры, возникшие между Исполнителем и Обучающимся, между Заказчиком и Обучающимся разрешаются путем переговоров либо в суде общей юрисдикции в соответствии с действующим законодательством Российской федерации.

7. Заключительные положения
7.1. Обучающийся дает согласие на обработку, в том числе на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), удаление, уничтожение Исполнителем своих персональных данных
7.2. Обработка персональных данных производится Исполнителем на основании п.1. ч.4 ст.18 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
7.3. В отношении персональных данных Стороны несут ответственность в соответствии с настоящим договором и положениями ст.24 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
7.4. Невыполнение Заказчиком требования Исполнителя о предоставлении персональных данных, необходимых Исполнителю в целях соблюдения требований статьи 312 Гражданского Кодекса РФ и статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», не влечет для Исполнителя ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
7.5. Каждая Сторона обязуется использовать конфиденциальную информацию исключительно для исполнения своих обязательств по настоящему Договору, не передавать ее третьим лицам и не разглашать иным образом в течение срока действия настоящего Договора и в течение 5 лет с момента окончания срока его действия.
7.6. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего договора.
7.7. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
7.8. Настоящий договор составлен в 3-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.9. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.

                                8. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ярославский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
150000, г. Ярославль, ул. Революционная, д.5
Тел.(4852) 72-62-56, 72-55-80
л/с 20716У39840
ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ БАНКА РОССИИ// УФК по Ярославской области г. Ярославль
Единый казначейский счет 40102810245370000065, Казначейский счет 03214643000000017100, ИНН 7604002250,
КПП 760401001, БИК 017888102
КБК 00000000000000000130, ОКТМО 78701000
Ректор, академик РАН, профессор
_________________ А. Л. Хохлов
М. П.

	Заказчик:
наименование организации
Юридический адрес:
Фактический адрес:
ИНН/КПП
р/счет		(наименование банка)
БИК, ОГРН	, ОКТМО, ОКПО

Должность

________________ (__________________)
М. П.

Обучающийся:
ФИО
Адрес места жительства:
Дата рождения:
Паспорт (серия, номер, когда и кем выдан):
Телефон:

______________ (____________________)

Федеральное государственное бюджетное                                                     Полное название (сокращенное) название организации
образовательное учреждение высшего                                                            Заказчика
образования "Ярославский государственный
медицинский университет»
 Министерства здравоохранения Российской
Федерации (ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России)                                   ________________________________________
Исполнитель                                                                                                                                                                   Заказчик

Ф.И. О.__________________________________________________
Обучающийся

[bookmark: bookmark0]                                                                                  АКТ №
                                                                       сдачи-приемки оказанной услуги

г. Ярославль                                                                                                                              «____»____________ 20_______ г.

1. "Исполнитель", в лице ректора академика РАН, профессора Хохлова Александра Леонидовича, с одной стороны, "Заказчик" _____________________________________________________________________________________в  лице____________________________________________________, со второй  стороны, и  Обучающийся _____________________________________________________________________________________, с третьей стороны,
                                                                                                          Ф.И.О.
составили настоящий акт о том, что услуга по договору № 	             от	20	г.   по дополнительной
профессиональной программе ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ/ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПЕРЕПЕОДГОТОВКА:
_____________________________________________________________________
С _______________   по   ___________________ в объеме	_____ часов.
на сумму ________________________________________________________________________________________________
                                                                                                       сумма прописью
оказаны в полном объеме.

2. Стороны взаимных претензий не имеют.

[bookmark: bookmark1]ИСПОЛНИТЕЛЬ:                                                                                              ЗАКАЗЧИК:
Ректор академик РАН, профессор

___________А. Л. Хохлов                                                         ________________________ /____________________/

М.П.	                                                                                                                   М.П.
[bookmark: bookmark3]

ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

Ф.И.О.
_______________________/________________/
подпись